
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano 

dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE NR. 22 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Oggetto: Aggiornamento P.E.G. a seguito approvazione variazione di bilancio 2019 

 
  

L'anno Duemiladiciannove addì venticinque del mese di marzo alle ore 16.37, presso 

la sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13, previa l'osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio Direttivo. 

All'appello risultano:  

    

    

PRETI DONATO Presidente PRESENTE 

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE 

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente PRESENTE 

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE 

ABRAM EMANUELA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

BOLLER STEFANO Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

BOSIN MARIA Consigliere PRESENTE 

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere PRESENTE 

FRIGO PAOLA Consigliere PRESENTE 

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Donato Preti, nella sua qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

_______________________________________________________________________ 

 



  

Il cav. Donato Preti – Presidente del Consorzio, riferisce: 

l’Assemblea Generale in data odierna, dopo la approvazione del rendiconto 2018 e la 

conseguente determinazione dell’avanzo 2018 quantificato in € 4.618.711,23, ha approvato 

l’applicazione di parte dell’avanzo sul bilancio 2019 per un totale di € 1.150.526,28. 

Occorre precisare che al momento della stesura del bilancio di previsione 2019-2021, tenendo in 

considerazione i dati disponibili, non era stato applicato avanzo in via preventiva: l’importo 

totale che potrà essere applicato in corso d’anno sul bilancio 2019-2021 risulta pertanto essere 

di €.3.468.184,95. 

Preso atto della variazione approvata dalla assemblea generale con deliberazione n. 6 di data 

25.03.2019 riguarda il seguente macro aggregato:  

 

Miss. Progr. Titolo Macroag. Stanz bilancio  Applic. avanzo Stanz finale 

01 11 2 3 11.543.737,66  1.150.526,28    12.694.263,94 

 

Ritenuto di apportare conseguentemente le seguenti variazioni a livello di PEG: 

 

Miss-

PROG- 

macroag 

Tit. capitolo Stanz bilancio  Applic. avanzo Stanz finale 

01-11-3 2 2087 - Risorse per 
COMUNI opere urgenti di 
ripristino sistemazione 
ambientale  esbosco 

AVISIO 

    400.000,00       100.000,00        500.000,00 

01-11-3 2 2077 - Risorse per 
COMUNI piano arredo 
urbano 2019  

AVISIO 

     449.473,72  

 

   1.050.526,28      1.500.000,00 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove 

prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 

richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 

regionale o provinciale.”;  

Tenuto conto dei termini stabiliti dall’articolo 30 del DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e dal 

D.Lgs 118/2011 in ordine all’approvazione del rendiconto dell’esercizio dell’anno precedente; 

Visto in particolare l’art. 5 della L.P. nr. 3 dd. 3.04.2009 che introduce l’art. 13 ter alla 

L.P 15 novembre 1993, n. 36; 

Visto il conto della gestione di Cassa 2018 reso dal Tesoriere consorziale CREDITO 

VALTELLINESE (sulla base di quanto disposto dal DPGR 28.05.99 n. 4/L e dal Regolamento di 

Contabilità), in relazione al quale è intervenuta la parificazione con le scritture contabili 



dell’Ente ad opera del Servizio Finanziario come risulta dalla determinazione del Responsabile 

del Servizio Finanziario n. 7 di data 07.03.2019; 

Visto il conto della gestione dell’economo reso (mod. 17), e riscontrata la concordanza 

delle risultanze dello stesso con le scritture dell’ente; 

Dato atto che con deliberazione n.16 di data 11.03.2019 immediatamente eseguibile il 

Consiglio direttivo ha approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti 

alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto 2018; 

Riscontrato in ordine all’approvazione del rendiconto quanto segue: 

 il bilancio di previsione 2018 è stato approvato dall’Assemblea Generale con deliberazione 

n. 2 di data 05.02.2018; 

 nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dall’articolo 20 del DPGR 28 maggio 1999 

n. 4/L, si è proceduto alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio, sia per la parte 

corrente sia per la parte in conto capitale, e altresì al controllo e alla verifica dello stato di 

avanzamento dei programmi dell’Amministrazione. La medesima non ha comportato 

l’adozione di specifici provvedimenti deliberativi di riequilibrio; 

 nel corso dell’esercizio finanziario 2018 si è provveduto ad apportare agli stanziamenti 

inizialmente definiti variazioni in aumento e/o in diminuzione, garantendo comunque e 

sempre l’equilibrio finanziario di bilancio; 

 gli importi dei mutui riportati a residui e di competenza dell’esercizio 2018 risultano 

formalmente deliberati, concessi ai sensi dell’articolo 21 comma 3 del DPGR 27 ottobre 

1999 n.8/L;  

 sono allegati al rendiconto ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 comma 2 e 30 comma 6 

del DPGR 28  maggio 1999 n. 4/L: 

a) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 

b) Relazione dell’organo esecutivo 

 Vista la L.R. 23/10/1998 n. 10. 

 Vista la L. 27/12/1953 nr. 959 e successive modificazioni. 

 PREMESSO quanto sopra; 

 DOPO discussione, come riportata nel verbale di seduta; 

 VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999, n. 8/L e s.m.; 

 VISTO il parere espresso dall'organo di revisione ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), 

d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 53 co. 2 L.P. 9 dicembre 2015, n. 18; 

 VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente 

deliberazione: 

· dal Segretario in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e 

correttezza dell'azione amministrativa; 

· dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

 VISTO lo Statuto Consorziale; 

 ACCERTATA l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento al 

fine di consentire la piena operatività dell’ente fin da subito con utilizzo di parte dell’avanzo 

disponibile; 

 CON VOTI unanimi nelle forme di legge espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la seguente variazione al P.E.G. 2019 a seguito della variazione di bilancio 

di previsione 2019 approvata in assemblea generale con delibera n. 6 di data 25.03.2019: 



Miss-

PROG- 

macroag 

Tit. capitolo Stanz bilancio  Applic. avanzo Stanz finale 

01-11-3 2 2087 - Risorse per 
COMUNI opere urgenti di 
ripristino sistemazione 
ambientale  esbosco 

AVISIO 

    400.000,00       100.000,00        500.000,00 

01-11-3 2 2077 - Risorse per 
COMUNI piano arredo 
urbano 2019  

AVISIO 

     449.473,72  

 

   1.050.526,28      1.500.000,00 

 

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento non soggetto a controllo di legittimità ai sensi 

dell’ art. 02 D.P.G.R. 06/12/2001 n. 16/L.; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei 

voti espressi per alzata di mano, stante l’urgenza di provvedere in merito per rispettare le 

scadenze di approvazione del bilancio e consentire la piena operatività dell’ente fin da 

subito; 

4. DI DARE EVIDENZA che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

opposizione alla Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai sensi della Legge 241/1990 e 

ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104;  

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199



 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE CONSORZIALE 

       cav. Donato Preti                      dott.ssa  Maria Comite 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione n. 22 dd. 25.03.2019 avente ad oggetto “Aggiornamento P.E.G. a 

seguito approvazione variazione di bilancio 2019”, viene pubblicata all’albo telematico di 

questo ente in data 27.03.2019 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, 

commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 

maggio 2018 n.2. 

 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE  

  dott.ssa Maria Comite 

 

_______________________________________________________________________ 
 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in 

antecedenza il parere favorevole del Direttore in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la 

correttezza dell'azione amministrativa. 

 

 IL DIRETTORE  

 dott.ssa Maria Comite 

 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto ai sensi dell’art. 56-ter della 

L.R. 4.01.1993 n. 1 come modificata dalla L.R. 15.12.2015 n. 31 è stato acquisito in 

antecedenza il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta inoltre la copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 dott. Nicola Franceschini 

 

 

 

Si certifica che la delibera n. 22 dd. 25.03.2019 avente ad oggetto ““Aggiornamento P.E.G. 

a seguito approvazione variazione di bilancio 2019” è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino 

Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME 

 

Trento, 27.03.2019 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 
 


